aecclesiae  in  omnibus  adminiculari  non  cessavit; 

sicque  ejus  prudentia  Mutinensi  aecclesiae,  et  Re- 
giensi,  atque  Pistoriensi  catholici  pastores  ordinati 
sunt.  Sed  jam  Deus  omuipotens  famulum  suum 
Gregorium  papam  nolens  diutius  Iaborare,  immo 

pro  laboribus  suis  digneremunerare  441,  de  V"  hujus 

suos  relinquere,  quam  excommunicatis  communi- 
care  delegerunt.  Qui  tamen  postea  a  Saxonibus  ad 
proprias  sedes  revocati  sunt,  potsquam  Saxones 

rHuvpuy.u|i. 449  inde  expuleruut,  sicut  praediximus. 
MLXXXVI. 

Heremannus  rex  nativitatem  Domini  celebravit  in 

Saxonia.  Eoc  tempore  multae  cedes,  praedae  et  in- 
cendia  facta  sunt  inter  fautores  Heinrici  et  fideles 

sancti  Petri.  Propter  eandem  etiam  discordiam  non- 
dum  sedes  apostolica  legitimum  pastorem  habere 

potuit.  Heinricus  45°  contra  Saxones  exercitum  6. 
Kal.  Febr.  promovit.  Sed  Saxones  ei  cum  magna 
multitudine  obviam  venientes,  inacte  eum  repedarc 

.  : 
vitae44,ergastulo441  eum  441evocavit44'  (Mai,  25).  q  compulerunt.EotemporePalatinuscomes  Hereman- 

Nam  44'  aliquanto44'  tempore4'*'  graviter  **•  corpo- 
re  44'-442  infirmatus  44' ,  sed  445  in  defeusione  justi- 
ciae  usque  ad  mortem  firmissimus,  Salerni  diem 
clausit  extremum;  de  cujus  obitu  omnes  religiosi 
utriusque  sexus,  et  maxime  pauperes,  doluerunt. 

Erat  444  enim  catholicae  religionis  ferventissimusin- 
stitutor,  et  aecclesiasticae  libertatis  strennuissimus 
defeusor.  Noluit  sane  ut  aecclesiasticus  ordo  ma- 

nibus  laicorum  subjaceret,  sed  eisdem  et  morum 

sanctitate  et  ordinis  dignitate  praemineret;  quod  il- 

lum  latere  non  poterit,  guicumque  ejusdem  aposto- 
lici  regestum  diligenter  perlegerit.  Postquam  autem 

in  gubernalione  sedis  apostolicae,  immo  totius  aec- 
clesiae,  duodecim  annos  et  unum  mensem  legitfme 

nus  et  Otto  Constantiensis  exepiscopus  45'  ex  parte 
Heinrici  absque  aecclesiastica  communione  heu  !  mi- 
serabiliter  periere.  Ex  parte  autera  catholicorura  re- 
verentissimusAnselmusLucensisaecclesiae  episcopus, 

jamdudum  mundocruciGxus,migravit  ad  Dorainum 

1 4452Kal.  Aprilis.  PrincipesBajoariorum  duci  suoWel- 

foni  inpascha  (Apr.  5)  reconciliati,a  Heinrico  disces- 
serunt,  eumque  cum  eodem  duce  et  reliquis  Alemanno- 
rum  principibus  armata  manu  Ratisponae  invaserunt, 

etne  discedereposset,  multotemporeeum  ibi  detinue- 
runt.  Roubertus  dux  Normannorum  per  Calabriam 

atque  Siciliam  post  multarum  terrarura  invasionem, 
post  multorum  pauperum  et  divitum  oppressionem, 
cujus  avariciae  nec  Calnbrianec  Sicilia  suffecit,  quin 

decertavit,  tandem  ex  hac  luce  anno  dominicae  D  et  transmarina  regna  sibi  subjugare  contra  fas  etjus 

incarnationis  1085,  indictioue  octava,  8.  Kal.  Ju- 

nii  subtractus,  supernae  vocationis  bravium  acce- 
pisse  non  dubitatus,  sepultus  Salerni  in  aeclesia 
sancti  Mathei,  quam  ipse  eodem  auno  dedicavit.Sed 

4,6  Guibertus  hcresiarcha  multum  de  obitu  cjus  le- 
tabatur,  licet  parum  prosperitatis  suae  parti  iu  eo 

anhelaverit,  viam  universae  terrae  arripuit.  His  tem- 
poribus  fideles  sancti  Petri  principes  Suevorum  cum 

Saxonibus  et  Bajoariis  gcnerale  colloquium  postfe- 
stivitatem  apostolorum  prope  Wirceburc  condixe- 
runt  {Jul)  Quod  Heinricus  congregata  multitudine 

scismaticorum  interturbare  voluit,  set  Suevis  super- 
VARM<:  LECTIONES. 

*s*  Phadus  2.  <35  episcopi  2.  436  desunt  2.  437  et  s.  P.  desunt  2.  488  p.  d.  et  f.  s.  P.  m.  dcsunt  2. 
439  lllis  —  ordinati  sunt  desuntl.  440  aniadversione  t.  44'  in  loco  raso  1.  4"  dcest  2.  44S  sed  in  d. 
i.  u.  ad  m.  f.  desunt2.  4**  £rat  tisque  diligenter  perlegerit  demnt  2.  44B  deest  2.  446  Sed  usque  com- 
pulerunt  desunt  2.  447  Heinricura  gra:ce  scribitur  iHVNPyky  1 .  iHyNryky  4b.  448  loco  sequentium  2.  alia  ha- 
betquaiv.  wpra  col.  1280.     449  Bytfpky  1.  II  4h    45"°  II.  rex  2.     4r"  episcopus2.  46S  XVl.corr.  XV.  1. 

NOTyK. 

(1351)  Eberardus  et   Gandulphus.  Xid.  Dimnizo  in  Vita  Mathildis  lib.   n,  c.  3.  Uss. 
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veDientibus  resistere  non  valens,  ad  tempus  eis  lo-  A  gnis  laudibus  civium,  clericorum  et  laicorum  iu  se- 
cum  dedit.  Ipsi  autem  Herbipolim  ad  obsidendos  fau- 
tores  Heinrici  processerunt,  et  adjunctis  Saxonibus 
eandem  sepi  circumdederunt.  Iuterim  Heinricus 

exercitum  viginti  milium  pene  inter  pedites  et  equi- 
tes  congregavit,  et  ad  civitatem  liberandam  jam 

quinque  septimanis  obsessam  aciem  direxit.  Quo 
audito  fideles  sancti  Petri,  soluta  obsidione,  obviam 

ei  duobus  miliariis,  non  tam  multitudine  sua  quam 
misericordia  Dei  et  justitia  saucti  Petri,  non  tam 

armis  quam  virtute  sanctae  crucis  confisi  processe- 
runt.  Unde  et  crucem  altissimam  in  quodam  plaustro 
erectam  et  rubro  vexillo  decoratam  usque  ad  locum 
certaminis  secum  deduci  fecerunt.  Welf  quoque  du\ 
cum  sua  legione,  et  Magideburgensis  Iegio  relictis 

dem  suam  restituto,  congruoque  prar-sidio  militum 
civitati  imposito,  ipsi  cum  magna  gloria  et  letitia 
singuli  in  sua  redierunt.  Factum  est  autem  hoc  prac- 
lium  in  sequenti  die  post  festivitatem  sancti  Lau- 
rentii,  videlicet  in  anniversaria  die,  quando  et  He- 

remannus  rex  cum  Suevis  Bajoarios  devicit.  Ego  -*55 

quoque  ipse,  qui  haec  chronica  a  456  1054°  anno  do- 
minicae  incarnationis  hucusque  perduxi,  de  praedi- 
cto  praelio  uon  tam  aliorum  relata,  quam  quae  ipse 
vidi  et  audivi,  ad  laudem  et  gloriam  Dei  fidelibus 
annunciare  curavi  457.  Reverentissimus  abbas  de 
cella  sancti  Blasii,  nomine  Gisilbertus,  migravit  ad 
Dominum  6.  Idus  Octobris,  cui  venerabilis  Uto  eju- 
sdem  monasterii  prior   in  abbatiam  successit  *57. 

equis  pedites  incedebant  (Aug.   11).   Cum  autem  "  Chonradus  comes  (1354),  frater  Heremanni  regis, 
jam  jam  congressun  essent,  omnes  in  terram  pro- 
strati  celum  oratione  penetraverunt,  quam  pro  eis 

ibidem  reverentissimus  Magideburgensis  archiepi- 
scopus  (1352)  cum  multis  lacrimis  et  gemitibus 

effudit.  Igitur  in  nomiue  Domini  congressi,  incredi- 
bilem  hostium  stragem  fecerunt,  ita  ut  novem  ni- 
mium  altae  congeries  cadaverum  ibi  viderentur, 

praeter  illos  qui  per  camposet  silvas  fugitantes  oc- 
cubuerunt.  Heinricus  autem  in  primo  impetu  cou- 
gressionis  dissimulato  habitu  primus  inter  primos 

terga  vertens,  omnia  vexilla  sua  nostris  dereliu- 
quens,  usque  ad  Renum  satis  accelerato  pervenit. 

Sed  nostri  eum  longo  itinere  iusecuti,  taudem  ma- 

set  indefessus  fautor  Heiurici,  in  fine  tamen,  ut 
aiunt,  reconciliatus  aeelesiae,  in  Jerosolimitano  iti- 

nere  obiit  *58.  Beatus  Anselmus,  quondam  Lucensis 
episcopus^ipso  eodem  depositioDis  suae  anno  innu- 
merabilibus  miraculis  cepit  coruscare  (1355),  qui 
post  obitum  venerabilis  papae  Gregorii  VII  fideles 
sancti  Petri  contra  tiraunidem  Heiurici  adhuc  in 

carne  viveus  multum  incitavit,  set  multo  plus  post 
obitum  suum  miraculis  coruscans  eosdem  coutra 

eundem  persistere  confortavit.  Unde  et  pars  Heinrici 

de  die  in  diem  cepit  deficere,  catholici  autem  iu  fi- 
delitate  sancti  Petri  non  cessaverunt  proficere. 

Heiuricus  tamen  i'ji  prope  uativitatem  Domini  quod- 
gnam  praedam  de  hostibus  reportaverunt.  Ipsius  4"  r  dam  castellum  iu  Bajowaria  obsedit  (Dec).  et,  ut 
sane  scrinia  cum  vestimeutis  regalibus,  item  nescio 

quot  capellas  episcoporum  (1353)  cum  aliis  innu- 

merabilibus  nostri  acceperunt  453.  In  illa  igitur  con- 
gressione    quot   milia   adversariorum   occubuerint, 

nondum  explorare  potuimus.  Ex  parte  autem  fide- 
lium  sancti  Petri  nonnisi  quindecim  homines  mor- 

tuos  invenire  potuimus,  licet  454  diligentissime  per- 
quireremus,  et  ipsorum  quindecim  nonnisi  tres  in 

!oco  certamiuis  obierunt,  nam  reliqui  aliquot  die- 
bus  postea  vixerunt.  Inter  mortuos  autem  et  vulne- 
ratos  nonnisi  trigiuta  reperire  potuimus  ex  nostris. 

Et  hoc  utique  nulli  humanee  virtuti,  set  potius  di- 
vinae  ascribendum  est,  cum  fideles  sancti  Petri  vi\ 

decem  milia  habuerint,  adversarii  autem  etiam  vi- 

aiuut,  in  eadem  obsidioue  natalem  Domiui  voluit 

celebrare.  Quo  audito,  Welf  et  Berthaldus  duces  non 
cum  magna  multitudine  Suevorum  et  Bajoariorum 
derepente  supervenieutes,  de  obsidione  eum  disce- 

dere  non  permiserunt,  nisi  prius  -*59  accepta  securi- 
tate  ab  ejus  priucipibus,  ut  colloquium  fieri  permit- 
teret,  in  quo  diutiua  regui  discordia  quoquo  modo 
tandem  idoueum  finem  accipere  posset.  Accepta 

igitur  securitate,  locum  ei  cum  pace  discedendi 

concesserunt ;  sicque  ipse  iu  ipsa  vigilia  natalis  Do- 
mini  compulsus  est,  ut  festum  suum  alibi  celebra- 
ret.  Duccs  autem  ad  sua  cum  pace  et  leticia 

rediere,  statimque  cum  reliquis  regni  principi- 
bus  praedestinatum  colloquium  ad  OpiDheim  in  tertia 

ginti  milia  excessisse  referantur.  Itaque  nostri  per  D  cbdomada   quadragesimae    communiter    condixere. 
Dei  misericordiam  victoria  potiti,  iu  campo  certa-  MLXXXVII. 
minis  ea  nocte  castra  metati  sunt,  et  in  crastinum  Heremannus  rex  uativitatem  Domiui  Saxoniae  ce- 

ad  obsidionem  urbis  reversi,  absque  sanguine  eam      lebravit.  Berthaldus  comes  (1356),  sanctiPetri  fide- 
ceperunt.  Deiude  Wirceburgeosi  episcopo  cum  ma-      lissimus  miles ,  coutra  scismaticos  strenuissime  di- 

VARLL  LECTIONES. 

453  Ipsius  usque  acceperunt  desunt.  2.  454  1.  d.  p.  in  2.  post  explorare  potuimus  jamlegitur.  455  Ego  — 
abbatiam  successit  desunt  2.  456  I\I°.  L°.  1111°  anno  dnicae  incar.  in  loco  raso,  litera  minori  1.  4S7  hinc  alio 
tempore  pergit  1.  458  obiit.  Heinricus  prope  2.  mediadesunt.  4^9  accepta  evid  (.entissime)  a.  1089.  (infra 
pag.  449.  lin.  34.)  folio  exciso  in  4b*.  dcsunt. IHOTJE.